RELATORIO DE VIAGEM

N° DO EMP.: 255 ; 256

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 8 de abril de
2008 e orientagéo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,

apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZAGAO

PLENARIO:

Requerimento N° 364 Data da Aprovacao: 03/ 04/ 2018 Ata n°; 9935

INDICATIVOS DA VIAGEM
Data da saida: 04/04/2018 Hora da saida: 08h30
Data do retorno: 06/04/2018 Hora do retorno: 11h25
Conducéo: Avido
COMISSAO DESIGNADA
Vereador : lvair Domingos Pereira Souza Partido : MDB
Vereador : Filipe de Oliveira Branco Partido : MDB




ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE : Gabinete Deputado Federal Darcisio Perondi

RUA/AVENIDA: Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, anexo IV
CIDADE :Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunides para acompanhamento dos assuntos de

interesse do Municipio.

ORGAO/ENTIDADE : Gabinete Deputado Federal Alceu Moreira

RUA/AVENIDA: Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, anexo IV
CIDADE :Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunides para acompanhamento dos assuntos de interesse
do Municipio.

ORGAO/ENTIDADE : Secretaria de Aquicultura e Pesca, Depto de Planejamento e
ordenamento da Pesca, Coordenacao geral de planejamento e ordenamento da
Pesca.

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, bloco J

CIDADE : Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS: Participar da reunido sobre o planc de manejo da pesca da

Tainha, promovida pelo Comité Permanente de Gestio dos Recursos Pelagicos do Sudeste-
Sul.




ORGAO/ENTIDADE : Frente Parlamentar de apoio as Santas Casas, Hospitais e
Entidades Filantréopicas.

RUA/AVENIDA: Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados

CIDADE :Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS: Lancamento da Frente Parlamentar formada para criacdo
de alternativas, que auxiliem na resclugéo das deficiéncias das instituicdes por ela
contempladas. O objetivo da comiss&o era trazer uma oportunidade na qual a Santa

Casa do nosso municipio pudesse ser beneficiada.

Rio Grande, 16 de abri de 2018.

Assinatura do(s}vereador(es).

P@lg yﬂ,--‘%{ /: g«mf
WQOS P.Souza /Filipe de Oliveira Branco




Camara dos Deputados 5
&? Gabinete do Deputado Federal DARCISIO PERONDI

DECLARACAO

Declaro, para os fins que se destina, que Sua Exceléncia o
Senhor IVAIR DOMINGOS PEREIRA SQUZA, Vereador do municipio
de Rio Grande do Estado do Rio Grande do Sul, compareceu no meu
gabinete parlamentar, nos dias 04 e 05 de abril de 2018.
Declaro que participou de reunides para o acompanhamento
dos assuntos de interesse do Municipio.
Expresso, portanto, a presente declaracao, de modo a atestar

e comprovar a mencionada participagao.

Brasilia, 05 de Abril de 2018.

vl ()

IARCISIO PERONDI
Deputado Federal - MDB/RS

CAMARA DOS DEPUTADOS

ANEXO IV - GABINETE 518

CEP 70160-900 BRASILIA/DF

FONES: (61) 3215-5518 e 3215-3518
FAX: (61) 3215-2518

E-MAIL: darcisioperondi@camara.gov.br
HOMEPAGE: WWW.darcisioperondi.com.br

Bsb/DF, 05/04/2018 12:41



Reunido 4° Sessdo Ordinaria de 2018 — Comité Permanente de G

DATA: 05/04/2018 = 26/04/ 76
Local: Auditério MDIC — SEDE

SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORDENAMENTO DA PESCA
COORDENACAO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORDENAMENTO DA PESCA

W s

estio dos Recursos Peldgicos do Sudeste-Sul — CPG Pelagicos 05/04/2018.
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LISTA DE PRESENCAS SETOR
ar de apolo s Santas Casas,
Plendrio 02 anexo I da Cdma

Reunlfo da Frente Parlament

Hospitais e Entidades Fllantréplcas
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SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORDENAMENTO DA PESCA
COORDENAGAO GERAL DE PLANEJAMENTO E ORDENAMENTO DA PESCA

COMITE PERMANENTE DE GESTAO DOS RECURSOS PELAGICOS DO SUDESTE-SUL

42 SESSAO ORDINARIA
Brasilia, DF, 5 e 6 de marco de 2018

Sede do Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servicos /ﬁ‘
p

AGENDA PROVISORIA

5/04/2018 - quinta-feira— 9h as 17:00h

1.0 - ABERTURA
2.0 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
2.1 - Adogdo da Agenda;
2.2 —Situagdo dos encaminhamentos da 32 Sessdo Ordinéria do Comité e aprova-
¢do da Memoria da 22 Reunido.

3.0 - ASSUNTOS PARA DISCUSSAO/DELIBERACAO

3.1- Apresentacao dos resultados do Grupo de Trabalho constituido para avaliar a
viabilidade de controle de cotas de tainha para a safra 2018.

3.2 — Apresentagdo dos resultados da reunido do Subcomité Cientifico do CPG quanto
aos ajustes ao Plano de Gestdo da Tainha.

6/04/2018 — sexta-feira— 9h as 17:00h : H

3.0 - ASSUNTOS PARA DISCUSSAO/DELIBERAGCAO

3.2.2 — Apresentagdo e discussdo das possiveis medidas a serem implementadas para
a safra de tainha de 2018.

5.0 - DATA DA PROXIMA REUNIAO
6.0 - ENCAMINHAMENTOS
7.0 - ENCERRAMENTO



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Alceu Moreira

Brasilia (DF), 5 de Abril de 2018.

DECLARACAO

Declaramos para todos os fins que se facam necessarios que os vereadores
Filipe de Oliveira Branco e lvair Domingos Pereira Souza, de Rio Grande (RS),
estiveram neste gabinete tratando de assuntos de interesse do municipio nos dias
4 e 5 do corrente més.

Sem mais para 0 momento,

/ Assessor Parlamentar

Camara dos Deputados | Anexe IV — 2° andar — Gabinete 238 | Cep 70.160-800 | Brasitia DF
Tel (61) 3215.5238/3238 ~ Fax (61) 3215.4238 | dep.alceumoreira@camara. aov.br | www.alceumoreira.com.br



PREVISAQ DE VIAGEM DO VEREADOR — Porto Alegre

Vereador: \! Q\J {—\ telefone para contato %9 9 ?’j 3 8 S 6
Motorista: (:_\_JA\.‘}D?\ O telefone ?j% 9 P (IOCJST]I}O
Data da saida Rio Grande@/ 0 H /JE)

Local do recolhimento: HOQ,{M \}C;::O ‘w}\ Q%%
hats Hotsno Voo NOUTA AA:2S

Data do retorno O‘}O / @ L!/ 5%

Ver. *fvlotorista

Rio Grande Oade O \,? de \ %
N’“’B



03/04/2018 y Zimbra

Zimbra B ) ' cmrg@camarariogrande.rs.gov.br

BILHETE AVIANCA *-* POA/BSB -*-* (SOUZA\IVAIR MR) - PBXRLX

De : Carla Bastos - Pampasul <carla@pampasul.com.br>  Ter, 03 de abr de 2018 17:15

Assunto : BILHETE AVIANCA *-* POA/BSB -*-* (SOUZA\IVAIR
MR) - PBXRLX

Para : cmrg@camara.riogrande.rs.gov.br
Responder para : Carla Bastos - Pampasul <carla@pampasul.com.br>

Prezado:

Para sua maior trangiiilidade reconfirme seu véo 48 horas antes do embarque,

23 32312855 ou via email - pampasul@pampasul.com.br;

Apresentagdo DUAS HORAS antes do embarque no aeroporto com documento de identidade
original com foto para fazer o check-in

Atenciosamente.
PAMPASUL TURISMO E CAMBIO

T T
935 - 3231285

vy Bilhete Eletrdnico - Eticket g
Pﬂmﬂl E-mail: carla@pampasul.com.br ﬂv‘anca
""" - Telefone: 55 53 32312855
) Passageiro ADT - SOUZA/IVAIR MR
Ndmero do bilhete 247 2437408648
Localizador da Reserva PBXRLX
PAMPASUL TURISMO

— Emissdo

03/04/2018 por Carla Rosi Bastos da Silva

e asse Famithia / Bagagem Le
POA - PORTO ALEGRE Aeroporto BSB - BRASILIA Aeroporto Internacional de

A\riancai{ 06 6281 Internacional Salgado Filho R Brasilia Presidente Juscelino Kubitschek E Economy 1 PBXRLX
04 aer 08:30 04 ABR 11:05 =
Assentos
ADT - SOUZA/IVAIR MR 17K
Servicos Auxiliares

ADT - SOUZA/IVAIR MR -
Tarifamento

R$ 643,50 R$ 29,78 R$ 64,35 R¢$ 737,63

Pagamento
Faturada R$ 643,50 R$ 29,78 R$ 64,35 R$ 737,63 -_—

Os voos sdo vélidos apenas para utilizagdo nas datas e hordrios reservados e emitidos. Em caso de ALTERACAO VOLUNTARIA estdo sujeitos &s condigdes impostas
pela companhia aérea e pela regra tarifdria. O transporte aéreo aqui contratade estd sujeito as condigBes gerais de transporte aprovadas pelo Comando da
Aerondutica e as demais legislagbes aplicdveis. Algumas tarifas ndo permitem alteragbes e/ou reembolso apds a compra. Caso julgue necessiric ter esta
informag&o, consulte seu agente de viagem. O nio comparecimento para o embarque (no-show)} em gualquer voo cancela 0s voos subsequentes. Em alguns casos,
perde-se o bilhete, impossibilitando alteraciio e/ou reembolso.

http://webmail.camarariogrande.rs.gov.brih/printmessage?id=60932&tz=America/Sac Paulo&xim=1 1/2



03/04/2018 ] Zimbra

= . Informagdes para Embarque

* Apresente-se em nosso checkin com 2 horas de antecedéncia em voos nacionais e com 3 horas de antecedéncia em voos internacionais.

h "= ‘evar documento original: Cartéira de Identidade para v6os nacionais,

Levar documento original: Passaporte e os vistos necessarios para entrada no pais de destino para voos Internacionais.

Informagtes sobre validade de PASSAPORTE, VACINAS e VISTOS que possam ser necessarios para sua viagem devem ser consultados com as respectivas
embaixadas ou despachantes de vistos. Verifique essa necessidade para todos os paises envolvidos na viagermn, mesmo aqueles onde hd apenas uma
escala. Lembre-se que alguns paises exigem que o passaporte tenha uma validade minima de 6 meses para embarcar.

avast Este email foi escaneado pelo Avast antivirus.
. www.avast.com

http://webmail.camarariogrande.rs.gov.br/h/printmessage 7id=60932&tz=America/Saoc Paulo&xim=1 212



03/04/2012 , Zimbra

Zimbra _ ' cmrg@camarariogrande.rs.gov.br

BILHETE AZUL *-* BSB/POA -*- (SOUZA\IVAIR) - OIULSH

De : Carla Bastos - Pampasul <carla@pampasul.com.br> Ter, 03 de abr de 2018 17:15
Assunto : BILHETE AZUL *-* BSB/POA -*- (SOUZA\IVAIR) - 42 anexos
OIULSH
Para : cmrg@camara.riogrande.rs.gov.br
Responder para : Carla Bastos - Pampasul <carla@pampasul.com.br>

Prezado:

Para sua maior ftrangiiilidade reconfirme seu vo 48 horas antes do embarque,

53 32312855 ou via email - pampasul@pampasul.com.br;

Apresentacdo DUAS HORAS antes do embarque no aeroporto com documento de identidade
original com foto para fazer o check-in

Obs.: A compania aérea AZUL criou uma nova regra tarifaria em que bilhetes com classe P ndo sdo
reembolsaveis. Portanto este bilhete com classe -- ndo é reembolsével, o passageiro podera fazer
alteragao pagando multa mais diferenca tarifaria (se houver) ou deixar o bilhete como crédito com
validade de um ano a partir da data da compra. Caso ndo comparega para 0 embarque perde o
valor total do bilhete.

Atenciosamente.
PAMPASUL TURISMO E CAMBIO
53 - 32312855

s Bilhete Eletronico - Eticket LT
PAMFPA&SU E-mail: carla@pampasul.com.br AZUI f’i
TR e Telefone: 55 53 32312855
Passageiro ADT - SOUZA/IVAIR
= Ndmero do bilhete 577 0001975164
Localizador da Reserva OIULSH
PAMPASUL TURISMO

Emisséo

03/04/2018 por Carla Rosi Bastos da Silva

BSB - BRASILIA Aeroporto Internacional de VCP - CAMPINASSPER Viracopos

AD 4281 s;a::;; II;SI:d;i;e Juscelino Kubitschek > 06 AgR 13:05 o x OIULSH
sy VCP - CAMPINASSPBR Viracopos ;&gr;] :Cfi’;jg SA;-E%E ?iﬁ:gporta ’ . —
| a5 L8 06 ABR 15:15
Assentos
el BS Pt
ADT - SOUZA/IVAIR 25C 25C

Servicos Auxiliares

ADT - SOUZA/IVAIR =
Tarifamento

R$ 747,55 R$ 28,03 R$ 74,76 R$ 850,34
Pagamento

http://webmail.camarariogrande.rs.gov.br/h/printmessage?id=60934&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 1/2



03/04/2015 ; Zimbra
Faturada R% 747,55 1 R$ 28,03 R$ 74,76 R% 850,34

Os voos sdo vélidos apenas para utilizagdo nas datas e horarios reservados e emitidos. Em caso de ALTERAGAO VOLUNTARIA estdo sujeitos as condigdes impostas
pela companhia aérea e pela regra tarifaria. O transporte aéreo aqui contratado estd sujeito as condigbes gerais de transporte aprovadas pelo Comando da
Aerondutica e &s demais legislagbes apliciveis. Algumas tarifas ndo permitem alteracdes e/ou reembolso apds a compra. Caso julgue necessdrio ter esta
informagdo, consulte seu agente de viagem. O ndo comparecimento para 0 embarque (no-show) em qualquer voo cancela os voos subsequentes. Em alguns casos,
perde-se o bilhete, impossibilitando alteragdo e/ou reembolso.

Informagdes para Embarque

= Apresente-se em nosso checkin com 2 horas de antecedéncia em voos nacionais e com 3 horas de antecedéncia em voos internacionais.
e Levar documento original: Carteira de Identidade pera vaos nacionais.

» Levar documento original: Passaporte e 0s vistos necessarios para entrada no pais de destino para voos internacionais.
= Informacgdes sobre validade de PASSAPORTE, VACINAS e VISTOS que possam ser necessarios para sua viagem devem ser consultados com as respectivas
~ embaixadas ou despachantes de vistos. Verifique essa necessidade para todos os paises envolvidos na viagem, mesmo aqueles onde ha apenas uma
escala, Lembre-se que alguns paises exigem que o passaporte tenha uma validade minima de 6 meses para embarcar.

'avast Este email foi escaneado pelo Avast antivirus.
www.avast.com

== Exportadosreserva_OIULSH_636583721802110467.PDF
107 KB

= ExportadosAnexo_RegraTarifaria_OIULSH_636583721773494036.PDF
44 KB

http://webmail.camarariogrande.rs.gov.br/h/printmessage?id=60934 &tz=America/Sao_Paulo&xim=1 212



Data in: 4/4/2018 - Data out: 6/4/2018
Apto : 926 - Pax: 2
Hospedes : IVAIR DOMINGOS PEREIRA DE SOUZA / FILIPE DE OLVEIRA BRANCO /

e Cupons Fiscais no PDV:

EMPRESA OPTANTE SIMPLES NACIONAL NAO GERA DIREITO
A CREDITOS FISCAIS CFE LEI COMPLEMENTAR [23/2006

V 7RVE‘CEBEM(‘)S DE IKEDA PROJETOS E HOTELARIA LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF &
IFEE [_)_A*.t_‘-\;}i'_ﬂCF‘I?_H_\ﬂ_ENT(; & T IDENTIF[CACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR i N° 000006_645
' ‘ Série 1
IKEDA PROJETOS E HOTELARIA LTDA | DANFE
Documento Auxiliar da
SHN Q 02 BL J N° (01 Nota Fiscal Eletronica
ASA NORTE - BRASILIA-DF | 0- ENTRADA ﬂ s
CEF 70702-909 1- SAIDA 5318 0420 8436 4900 0181 5500 1000 0066 4510 0006 6453
FONE (61)3329-8400 N° 000.006.645 — e
SERIE 1 Consulta de autenticidade no portal nacicnal da NF-¢
FOLHA 1/1 www.nfe.fazenda. gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora
TATUR.EZA OPERAC;\O PROTOCOLO DE AUTOR[ZACJ-&() DE USO
PRESTACAO DE SERVICO 353180013399934 06/04/2018 08:39:38
lNSCRIC:tO ESTADUAL INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRI;BU'I'A.;\.IO i CHL S S CNPJ
0769106300115 20.843.649/0001-81
DESTINATARIO/REMETENTE S ) ) e T
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EN[ISS:A() E
IVAIR DOMINGOS PEREIRA DE SQUZA 672.343.210-04 06/04/2018
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA SAIDA / ENTRADA I
RUA DAS MISSOES 438 COHAB I 96211-460 06/04/2018 '
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCR]CJ_\D ESTADUAL HORA DE SAIDA |
RIO GRANDE ( )9971-3958 RS 08:38:29 |
LOCAL DE ENTREGA
!_(““"" . ENDERECO BATRRO/DISTRITO MUNICIPIO-UF |
|2 3.649/0001-81 |SHN Q02 BLJ 001 SHN Q02 BLJ ASA NORTE BRASILIA-DF ‘
FATURA I N LR bt A L
PAGAMENTO A VISTA
CALCULO DO IMPOSTO Tk
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTI'I'UICAO VALOR DO ICMS SUBSTITUIC;\O VALOR TOTAL DOS PRODUTOS E
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE YALOR DO SEGURO DESCONTO i OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO TP ; VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 380,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS ) B - e =l ]
NOME/RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO| UF CNPJCPF
IKEDA PROJETOS E HOTELARIA LTDA WETRNIE o (B 20.843.649/0001-81
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADUAL
DADOS DO PRODUTO/SERVICO plnigei e S e el
COD.PROD. DESCRICAQ DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH  |csosy| CFOP | UNID. | QUANT. |V.UNITARIO | V.DESC. | V.LiQUIDO BCICMS V.ICMS VIPT ';‘é“;% “};}?-
9900 DIARIA 22011000 | 00 | 6933 UN]S . .—"i,O; —_190:00 TR -0,_0(; - 380,00 0,00 0,00 0,001 0.00 0_00
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO 1SSQN VALOR TOTAL DO ISSQN
ISENTO 380,00 0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMACGES COMPLEMENTARES ; RESERVADO AOQ FISCO

DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 06/04/2018 08:38

Desenvalvide per Desbravador Software




1* VIA - CONTABILIDADE(ERANUA) - 27 VIA CREUUR{RUSA) - 37 VIA - URGAD UE URIGEMANAKRELA)

5 Pl _ : NUMERO PAGUE-SE
= Estado do Rio Grande do Sul o
1 g CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
CIDADE ::’:1-;‘”“(,\- N OTA D E EM PE N H 0 i :‘\ - ”i .
10 GRAND : L i e O OO Ml
PATRIMONIO DO RIC GRANDE DO SUL PRESIDENTE DA CAMARA 1
CLASSIFICACAD DA DESPESA 'DATA DA EMISSAQ NATUREZA DO EMPENHO
OR UN FUN PROG SUB PROG PROJ. ATIVIDADE CAT. ECONOMICA OBJ. DESP. :

SITUACAO
ORDENADOR DA DESPESA
SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL p “ ™
i A ]
AUTORIZO
CREDOR
NOME: CIDADE:
ENDERECO: ¥ COD. CREDOR:
CNPJ/CIC: INSC. EST.: FONE:
CONVITE TOMADA CONGORRENCIA DISPENSADOQ LICITACAO
ez IMPORTANCIA

DESCRICAO

CONFERENTE | CONTADO;R / v DIRETOR
¥ i !{ J&

! i
‘ i
i i

CONFERIDO O VALOR ABAIXO DESCRIMINADC, PELO QUAL DOU PLENA E TOTAL QUITACAOC.

RIO GRANDE, DE DE

ASSINATURA




